
DECRETO DEL ILMO. SR. PRESIDENTE EN FUNCIONES. 

Visto que la Convocatoria de participación en el Programa de 

“Talleres Provinciales de Teatro, Magia y Circo 2023/2024” fue 

aprobada por Decreto de Presidencia nº 5431 de 10 de mayo de 2023, 

cuyas Bases reguladoras fueron publicadas en BOP nº 91/2023, de 15 de 

mayo, abriendo un plazo de solicitud para la participación de los 

Ayuntamientos hasta el día 29 de mayo de 2023. 

Visto que, mediante acuerdo de Junta de Gobierno, en sesión 

celebrada el 24 de abril de 2023, se estableció el precio público de 10,00€ 

para cada participante en el programa. 

Consta informe favorable de Intervención, de fecha 12 de abril de 

2023, de existencia de saldo de crédito disponible y se han emitido 

documentos RC por importe de 42.817,50 €, con nº de operación 

220230009631, de la anualidad 2023 y por importe de 64.498,50 € con nº 

de operación 220239000077, de la anualidad 2024, ambos con cargo en 

la aplicación 602.33716.22900, quedando condicionada su autorización a 

la existencia de crédito en el Presupuesto de 2024 de conformidad con lo 

dispuesto en el art. 174.1 TRLRHL. 

 Vistos los informes de la jefatura del Servicio de Juventud en 

funciones, de fecha 27 de junio y 21 de julio de 2023, relativos a los 

Ayuntamientos participantes en el Programa referenciado. 

Visto que la convocatoria contempla la realización de 55 talleres, 

conforme a la Base Tercera de la convocatoria y que el Servicio de 

Juventud recibe un total de 60 solicitudes que demandan un total de 77 

Talleres de Teatro, entre las cuales, se encuentran las peticiones de la 

Junta Vecinal Santas Martas, que no es entidad beneficiaria y del 

Ayuntamiento de Laguna de Negrillos fuera de plazo. 
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Vistos los criterios de valoración previstos en la convocatoria y en 

aplicación de la Base Séptima, se procede a realizar el reparto, según el 

cual resulta posible adjudicar directamente a los 50 Ayuntamientos 

solicitantes que reúnen los requisitos (participación estable hasta el final 

de la edición anterior): Alija del Infantado, Almanza, Astorga, Bembibre, 

Benavides de Órbigo, Boñar, Cabañas Raras, Cabreros del Río, 

Cacabelos, Camponaraya, Carracedelo, Carrizo, Carucedo, Chozas de 

Abajo, Cimanes de la Vega, Cimanes del Tejar, Congosto Corullón, 

Fabero, Hospital de Órbigo, La Pola de Gordón, La Robla, Luyego, 

Mansilla de las Mulas, Onzonilla, Posada de Valdeón, Priaranza, Puente 

Domingo Flórez, Riaño, Sabero, Sahagún, Sancedo, Santa Elena de 

Jamuz, Santa María de la Isla, Santa María de Ordás, Santa María del 

Páramo, Santas Martas, Sariegos, Soto y Amío, Toral de los Vados, 

Valderas, Valderrey, Valencia de Don Juan, Valverde de la Virgen, 

Villablino, Villadangos del Páramo, Villagatón, Villaquejida, 

Villaquilambre, Villarejo de Órbigo y Villazanzo de Valderaduey. Se 

produce un empate entre 8 ayuntamientos, que en la edición anterior 

(2022/2023) renunciaron al taller concedido: Congosto, La Bañeza, 

Santovenia de la Valdoncina, San Justo de la Vega, Toreno, Val de San 

Lorenzo, Vega de Espinareda y Villanueva de las Manzanas, 

correspondiendo la concesión del taller a los 5 ayuntamientos de menor 

población y quedando en lista de espera los tres ayuntamientos con 

mayor población, conforme a los criterios de desempate previstos. 

Nº Interesado Documento Población 
Participación 

estable 
Concesión 

1 Alija del Infantado P2400300F 594 0 1 
2 Santa Maria del Páramo P2416000D 217 1 1 
3 Santa Maria de Ordás P2416100B 332 0 1 
4 Villazanzo de Valderaduey P2423400G 392 0 1 
5 Cabreros del Río P2402900A 409 0 1 
6 Posada de Valdeón P2411900J 424 1 1 
7 Valderrey P2418500A 435 2 1 
8 Cimanes de la Vega P2405600D 441 2 1 
9 Santa Maria de la Isla P2415800H 468 0 1 

10 Riaño P2413300A 471 1 1 
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11 Carucedo P2404300B 511 0 1 
12 Sancedo P2414600C 536 1 1 
13 Luyego P2409300G 564 1 1 
14 Almanza P2400400D 596 1 1 
15 Villagatón P2421400I 636 1 1 
16 Santas Martas P2416300H 728 1 1 
17 Cimanes del Tejar P2405700B 737 1 1 
18 Priaranza P2412200D 754 1 1 
19 Soto y Amío P2417000C 770 1 1 
20 Villaquejida P2422500E 828 0 1 
21 Corullón P2406100D 862 1 1 
22 Hospital de Órbigo P2408400F 977 1 1 
23 Santa Elena de Jamuz P2415700J 1.029 0 1 
24 Sabero P2414000F 1.108 2 1 
25 Villadangos del Páramo P2420900I 1.214 1 1 
26 Cabañas Raras P2402800C 1.331 0 1 
27 Puente Domingo Florez P2412500G 1.438 1 1 
28 Valderas P2418400D 1.575 1 1 
29 Mansilla de las Mulas P2409600J 1.708 1 1 
30 Toral de los Vados P2421000G 1.809 1 1 
31 Boñar P2402200F 1.819 1 1 
32 Onzonilla P2410700E 1.857 1 1 
33 Carrizo P2404100F 2.266 1 1 
34 Benavides de Órbigo P2401600H 2.426 1 1 
35 Sahagún P2414200B 2.441 2 1 
36 Chozas de Abajo P2406700A 2.596 1 1 
37 Villarejo de Órbigo P2422700A 2.945 1 1 
38 La Pola de Gordón P2411700D 3.060 1 1 
39 Carracedelo P2404000H 3.403 1 1 
40 La Robla P2413700B 3.714 1 1 
41 Camponaraya P2403600F 4.105 1 1 
42 Fabero P2407200A 4.346 1 1 
43 Cacabelos P2403100G 4.888 1 1 
44 Valencia de Don Juan P2419100I 5.159 2 1 
45 Sariegos P2416600A 5.170 1 1 
46 Valverde de La Virgen P2419200G 7.442 1 1 
47 Villablino P2420600E 8.226 1 1 
48 Bembibre P2401500J 8.455 1 1 
49 Astorga P2400900C 10.553 1 1 
50 Villaquilambre P2422600C 18.597 1 1 
51 Villanueva de las Manzanas P2422200B 495 Renuncia 1 
52 Val de San Lorenzo P2418800E 496 Renuncia 1 
53 San Justo de la Vega P2415100C 1.780 Renuncia 1 
54 Congosto P2405900H 1.431 Renuncia 1 
55 Vega de Espinareda P2419900B 2.005 Renuncia 1 

 Santovenia de la Valdoncina P2416500C 2.079 Renuncia 1º reserva 
 Toreno P2417200I 3.017 Renuncia 2º reserva 
 La Bañeza P2401100I 10.068 Renuncia 3º reserva 

 

Esta Presidencia, conforme a lo establecido en el artículo 34 de la 

Ley 7/1985, de 2 de abril Reguladora de las Bases del Régimen Local y 

la Base Octava que rige la convocatoria, RESUELVE: 

Primero. - Desestimar la solicitud de la Junta Vecinal de Santas 

Martas, con NIF P2401175A por no ser entidad beneficiaria según la Base 

Quinta de la convocatoria y la solicitud del Ayuntamiento de Laguna de 
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Negrillos, con NIF P2409000C, por presentarse la solicitud fuera del plazo 

establecido en la Base Sexta. 

Segundo. - Aprobar la relación de Ayuntamientos participantes en 

el programa de TALLERES PROVINCIALES DE TEATRO, MAGIA Y 

CIRCO 2023/2024, 33ª edición, que reúnen los requisitos exigidos en la 

Base Quinta y Sexta de la convocatoria, que consta de 55 Ayuntamientos 

participantes: 

Nº Ayuntamiento CIF 

1 Alija del Infantado P2400300F 
2 Santa Maria del Paramo P2416000D 
3 Santa Maria de Ordás P2416100B 
4 Villazanzo Valderaduey P2423400G 
5 Cabreros Del Río P2402900A 
6 Posada de Valdeón P2411900J 
7 Valderrey P2418500A 
8 Cimanes de la Vega P2405600D 
9 Santa Maria de la Isla P2415800H 

10 Riaño P2413300A 
11 Carucedo P2404300B 
12 Sancedo P2414600C 
13 Luyego P2409300G 
14 Almanza P2400400D 
15 Villagatón P2421400I 
16 Santas Martas P2416300H 
17 Cimanes del Tejar P2405700B 
18 Priaranza P2412200D 
19 Soto y Amío P2417000C 
20 Villaquejida P2422500E 
21 Corullón P2406100D 
22 Hospital de Órbigo P2408400F 
23 Santa Elena de Jamuz P2415700J 
24 Sabero P2414000F 
25 Villadangos del Páramo P2420900I 
26 Cabañas Raras P2402800C 
27 Puente Domingo Florez P2412500G 
28 Valderas P2418400D 

Nº Ayuntamiento CIF 

29 Mansilla de las Mulas P2409600J 
30 Toral de los Vados P2421000G 
31 Boñar P2402200F 
32 Onzonilla P2410700E 
33 Carrizo P2404100F 
34 Benavides de Órbigo P2401600H 
35 Sahagún P2414200B 
36 Chozas de Abajo P2406700A 
37 Villarejo de Órbigo P2422700A 
38 La Pola de Gordon P2411700D 
39 Carracedelo P2404000H 
40 La Robla P2413700B 
41 Camponaraya P2403600F 
42 Fabero P2407200A 
43 Cacabelos P2403100G 
44 Valencia de Don Juan P2419100I 
45 Sariegos P2416600A 
46 Valverde de La Virgen P2419200G 
47 Villablino P2420600E 
48 Bembibre P2401500J 
49 Astorga P2400900C 
50 Villaquilambre P2422600C 
51 Villanueva de Las Manzanas P2422200B 
52 Val de San Lorenzo P2418800E 
53 San Justo de la Vega P2415100C 
54 Congosto P2405900H 
55 Vega de Espinareda P2419900B 

Tercero. - Establecer una lista ordinal de Ayuntamientos 

solicitantes de un segundo taller en reserva, cuya realización está 

condicionada a la anulación de alguno de los talleres anteriormente 

concedidos, de conformidad con la Base Octava de la convocatoria: 

ORDEN AYUNTAMIENTO NIF 

1R Santovenia de la Valdoncina P2416500C 
2R Toreno P2417200I 

3R La Bañeza P2401100I 
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Cuarto. - Habilitar la inscripción de las personas interesadas en 

participar en la actividad “TALLERES PROVINCIALES DE TEATRO, 

MAGIA Y CIRCO 2023/2024” en la aplicación web del Servicio de 

Juventud www.juventudleon.com desde el día 18 de septiembre de 2023, 

de conformidad con la Base Décima correspondiente al plazo y 

procedimiento de inscripción de las personas participantes. 

Quinto. - Notificar la presente resolución a los Ayuntamientos 

solicitantes y a la empresa adjudicataria del contrato correspondiente. 

Lo manda el Ilmo. Sr. Presidente en funciones y firma por 

delegación la Diputada delegada de Juventud y Deportes en funciones 

(Resolución nº 6262/2019, de 18 de octubre), de lo que, como 

Secretaria/o, doy fe. 
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